barnum Deos, qui libidinum tutelis præsent, noster memorat infra, l. iv, l. 1. ORELL.

Rebus fessis languentibusque. Vide supra, ad c. 25.

Qui Faunos, qui fatuas. Ita egregie emendavit Lipsius, Epist. Quæst., l. 1, ep. xx, eaque lectio firmatur etiam codice ms., teste Meursio. Ed. Rom. *statuas.* At cum statuis hic nullum litigium, sed cum deorum ridiculis nominibus. De Fauno et Fatua locus classicus est ap. Lactantium, l. 1, c. 22 : *Ut Pompilius apud Romanos institutor ineptiarum religionum fuit : sic ante Pompilium Faunus in Latio, qui et Saturno avo nefaria sacra constituit, et Picum patrem inter deos honoravit : et sororem suam Fatuam Faunam, eandemque conjugem consecravit, quam Gabius Bassus Fatuum nominatum tradit, quod mulieribus futa canere consuevisset, ut Faunus Viris. Eundem Varro scribit tantæ pudicitie fuisse, ut nemo eam, quod vixerit, præter virum suum mas viderit, nec nomen ejus audierit. Idcirco illi mulieres in aperto sacrificant, et bonam deam nominant. Et Sex. Clodius in eo libro, quem græce scripsit, refert Fauni hunc uxorem fuisse, quæ quia contra morem decusque regium clam vini ollam ebiberat, et ebria facta erat, virgine myrteis a viro usque ad mortem causam : postea vero, cum eam facti sui pæniteret, et desiderium ejus ferre non posset, divinum illi honorem detulisse : idcirco in sacris ejus obvolutam vini amphoram poni.* Cf. Macrobius, Saturn., l. 1, c. 42. ORELL. — Varro (l. vi, de Ling. lat.), et Servius (in Virgil., Georg. 1, v. 10 et 11, et Æn., vii, v. 45 et seq.), Fauno nomen datum putant a fando, vel quia, ut Cajus Bassius apud Lactant., l. 1, c. 41. *Fatus nominata, quæ mulieribus, sicut Faunus viris futa canere perhibebatur. Et Virgilius quidem Fauni responsa laudavit, Æn., viii, v. 103. At Cicero quamvis dixerit, Fauni voces sæpe in præsiis et rebus turbidis auditas (de Divin., l, 45), ubi tamen Cottam Baldo respondentem introduxit de Nat. deor., II et III, eam Fauni vocem a se unquam auditam inficiatus est. NOURR., p. 419.*

Civitatumque genios. De locorum genis plana res est. Prudentius libro contra Symmachum posteriore :

Cum portis, domibus, thermis, stabulis soleatis
Assignare suos genios; perque omnia membra
Urbis, perque locos geniorum millia multa
Fingere : ne propria vacet agulus ullus ab umbra.

Sed eos existimabant specialiter singulis civitatibus et populis attributos, quorum cura et providentia singulæ civitates continerentur. Symmachus relatione de restituendo veteri Deorum cultu apud eundem Prudentium : *Suus enim cuique mos : suus cuique ritus est. Varios custodes vel urbibus, et cultus mens divina distribuit. Ut animæ nascentibus, ita populis fatales Genii dividuntur, Hinc GENIUS POPULI RO-*

Fatuus, civitatumque genios, qui Pausos reverentur A atque Belonas. Nos hebetes, stolidi, fatui, obtusi pronuntiamur et bruti: qui dedidimus nos Deo, cuius nutu et arbitrio omne quod est, constat, et in sententiæ suæ perpetuitate defixum est. Hancine sententiam promittis? hanc legem constituistis? hanc promulgatis, ut honoribus afficiatur amplissimis quisquis vestros adoraverit servulos? crucem mereatur extremam quisquis vobis ipsis dominis supplicarit? In civitatibus maximis, atque in potentioribus populis sacra publice fiunt scortis meritoriis quondam, atque in vulgarem libidinem prostituta, nullus tumor indignationis in Diis est. Tempa felibus, scarabeis, et buculis sublimibus sunt elata fastigiis: silent irrisæ numinum potestates, nec livore afficiuntur ullo, quod sibi comparatas animantium vilium conspiciunt sanctitates. Nobis solis sunt inimici, nobis B asperrimi Dii hostes, quia patrem veneramus illorum, per quem, si sunt, esse et habere substantiam sui

LECTIONES VARIANTES.

Sortitos esse se sentiunt. Fulv.

COMMENTARIUS.

MANI passim in veteribus nummis, qui γένος τοῦ δῆμου a Pione dicitur et Genus publicus apud Ammianum Marcellinum. HERALD. — Cf. C. Barth. ad Rutil. Itiner. i, vs. 328, prolixè de hac re disputantem. ORELL.

Pausos. Pausum Turneb. Adversar., lib. xv, c. 21, putat fuisse Deum, qui pausam afferret et quietem, bellis adversarium. ELMENH.

In sententiæ suæ perpetuitate defixum est. Id est immotum, immutabile manet, defixum quasi ac firmatum in perpetua Dei sententia, h. e. in aeterno ejus decreto Similiter Cicero pro Flacco, cap. 1. Tantum petimus a vobis, ut omnia reipublicæ subsidia, totum statum civitatis, omnem memoriam temporum præteritorum, salutem præsentium, spem reliquorum, in vestra potestate, in vestris sententiis, in hoc uno judicio positam esse et defixam putetis. ORELL.

Crucem mereatur extremam. Quo supplicio scilicet nullum erat tetrius, nec abjectius; nullum de e-labulibus. HERALD. — Quære etiam de eorum supplicium, extrema poena, ἡ ἐσχάτη δίχη et ux dicta veteribus. Hoc loco tamen etiam laxè et de peste aut pernicie cupit intelligi, ut rectè observat J. Lips., de cruce. lib. II, cap. 1, Op., tom. III, p. 1173, ed. Vesal. ORELL.

In civitatibus maximis.... sacra publice fiunt scortis meritoriis. Atheniensis Lænam meretricem famosissimam, Romani Accam, Laurentiam et Floram, scorta propudiosa, post mortem sacrificis, et annuæ parentationis honore macerant. Lactant., lib. I, c. 20; Gellus, lib. VI, c. 7; Macrob., sat. I, 10. Plutarchus Quest. Rom. I LMENH.

Nullus tumor indignationis in Diis est. Hæc erat verissima lectio Codicis ms. et editionis primæ, quam in editione Gelenii operæ, opinor, unica litterula mutata depraverant. Minutus Felix, c. 14. Nam indignationis ejus tumorem effusæ orationis impetus relaxaverat. Virgil., Æn. VIII, 40:

Tumor omnis et iræ
Concessere Deum.

Hinc ira sufflatum dicit Zeno Veronensis, sermone VII, de tribu pueris: Ipsum contempserunt regem, qui ira sufflatus solito septies amplius caminum jussit incendi. Senus itaque est: nullas inde causas indignationis Dii contrahunt: non idcirco tument, nec in sermone sunt, ut loquitur ille ap. Plautum. HERALD. — Editio Oberthurii habet timor vitiosum. ORELL. — In voce

numinis majestatisque cœperunt: a quo ipsam deitatem, ut ita dicam, sortiti esse sentiunt^a, et in rerum numero recognoscunt; cujus voluntate et arbitrio, et interire, et solvi, nec solvi possunt, nec interire? Nam si omnes concedimus unum esse principem solum, quem nulla res alia vetustate temporis antecedit, post illum necesse est cuncta et nata esse et prodita, et in sui nominis prosiluisse naturam. Quod si fixum et ratum est, erit vobis consequens confiteri, et Deos esse nativos, et a principe rerum fonte ortus sui originem ducere. Qui si sunt nativi, et geniti, et interitionibus utique periculisque vicini. At enim esse creduntur immortales, perpetui, et nullius umquam participes finis. Ergo istud munus Dei patris et domum est, ut infinita meruerint iidem esse per sæcula, cum sint labiles solubilesque natura.

XXIX. Atque utinam daretur in unius speciem concionis toto orbe contracto oratione hac uti, et

timor et tumor quam proclivis fuerit error, pluribus exemplis docuit Bentley ad Horat. Art. poet., vs. 171. OCHSNER.

Tempa felibus, scarabeis, et buculis sublimibus sunt elata fastigiis. Perstringit Ægyptiorum superstitionem. Quod autem de scarabeis dicit, id ex Ensebio et aliis notum est. Cæterum quæ constituebant animalibus illis templa, ea superba erant et magnifica; quare sublimibus elata fastigiis dicit Arnobius. Quod et Celsus Epicureus apud Origenem significat, christianorum fidem Ægyptiorum superstitioni comparans. Illius verba sunt apud Origenem, lib. III: Παραβάλλον δὲ τὰ τῆς πίστεως ἡμῶν τοῖς τῶν Αἰγυπτίων βίβη πράγματι παρ' οἷς προσόντι μὲν ἴσθι λαμπρὰ τεμένη, καὶ ἄλση, καὶ προποταλίον μεγάλη τε καὶ κάλλη, καὶ κῆ θαυμάσιοι, καὶ σκηναὶ περίε ὑπερήφανοι, καὶ θρησκεία μάλα δεισιδαιμόνες καὶ μυστηριώδεις: ἣδη δὲ εἰσιόντι καὶ ἐνδοτέρω γενομένῳ θεωρεῖται προσκυνούμενος αἰλουρος, ἢ πίθηκος, ἢ κροκοδείλος, ἢ τράγος, ἢ κύνων. HERALD. — Bovis figura apud Ægyptios culta Isis (quæ lo ante) et Apis, Venus etiam. Vid. Jo. Meurs. ad Lycophron. Cassandr., vs. 1292. ORELL.

Silent irrisæ numinum potestates. Monebamur in hoc scriptores Jaubos reperiri quandoque integros. Exemplum his habes. HERALD

Sortiti esse sentiunt. Non male fortasse ad id exemplum: Sensi medios d' lapsus in hostes, ap. Virgil., Æn. II, 377. Et si aliud dicere videtur Arnobius. Alii igitur: a quo ipsam deitatem (ut ita dicam) sortiti esse se sentiunt, etc. Nolim tamen quidquam temere mutare. ORELL. — Vid. J. Lips. Antiq., lect. II, c. 7. OCHSNER.

Cujus voluntate et arbitrio, et interire et solvi, nec solvi possunt nec interire. Loquendi ratio singularis prorsus et insolita pro cuius arbitrio et interire solique possunt, et ab interitu ac solutione conservari. ORELL.

Erit vobis consequens. Sic edidi ex emendatione Meursii. Alii erit nobis consequens. ORELL.

Ortus sui originem ducere. Talia ἰσοδύναμα, principium, ortus originum, ortus origo, exordium natalitatis, etc., sæpissime jungi a veteribus, pluribus exemplis demonstrat W. pk. usus ad Justin. Hist. lib. II, cap. 1, in Miscellan. Obs. crit. novis. Facic. II, pag. 19. ORELL.

Meruerint. Vide supra ad cap. 3; idem pro idem reposit Meursius. ORELL.

Labiles. Labilis idem quod caducus, vocabulum familiare Arnobio. Vid. Ol. Borrich. Cognat., p. 152. ORELL.

humani in generis audientia collocari. Ergone impia religionis sumus apud vos rei, et quod caput rerum et columen venerabilibus adimus obsequiis, ut convitio utamur vestro, infausti et athei nuncupamur? Et quis magis rectius horum feret invidiam nominum quam qui alium præ hoc Deum, aut novit, aut sciscitatur, aut credit? Nonne huic omnes debemus hoc ipsum primum quod sumus? quod esse homines dicimur? quod ab eo vel missi, vel lapsi a cæcitate hujus in corporis continemur? Non quod incedimus, quod spiramus et vivimus, ab eo ad nos venit, vique ipsa vivendi efficit nos esse, et animali agitatione motari? Nonne ab hoc effluunt causæ, per quas nostra fulcitur salus variarum munificentia voluptatum? Mundus iste in quo degitis, cujus est? aut quis ejus vobis attribuit fructum possessionem-

A que retinere? Quis, ut subjectas res cernere, ut contractare, ut considerare possidetis, publicum illud lumen dedit? Quis, ne fixa pigritiæ stupore torpescerent elementa vitalia, solis ignes constituit ad rerum incrementa futuros? Solem deum cum esse credatis, conditorem ejus, opificemque non quaeritis? Luna cum apud vos dea sit, non similiter scire curatis genitor ejus et fabricator quis sit?

XXX. Nonne cogitatio vos subit considerare, disquirere, in cuja possessione versamini? cuja in re sitis? cujus ista sit, quam fatigatis, terra? cujus aer iste, quem vitali reciprocatis a spiritu? cujus abutamini fontibus? cujus liquore? quis ventorum disposuerit flamina? quis undosas excogitaverit nubes? quis seminum frugiferas potestates rationum B proprietate distinxerit? Apollo vobis pluit? Mer-

LECTIONES VARIANTES.

^a Missæ vel lapsæ. *Male. ms.*

COMMENTARIUS.

XXIX. — *Humani in generis audientia collocari.* Ita emendavit Fulv. Ursinus et Gelenius. Vulgo *collocare*, quod defendere conatur Heraldus, in *Curis* II. Sed vellem locutionis *collocare orationem in audientia* exempla nobis dedissent. Contra recte dicuntur homines *collocari in audientia*, hoc est in consensu audientium, auditorio, ut bene explicat C. Barthius *Adversar.*, lib. XIII, cap. 3, pag. 4121, seq. Conf. Meurs., *Crit. Arnob.*, lib. 1, cap. 10, pag. 21. Ita incertus auctor vitæ Lucani præmissæ editioni Grotii: *Declamavit et græce et latine cum magna admiratione audientiæ.* ORELL.

Caput rerum et columen. Sic scriptum apud Arnobium aliquoties: pro quo nonnulli *culmen* rescribere voluerunt, sane inutiliter. Nam *columen* hoc sensu notum etiam antiquis scriptoribus. Servius, ad *Alin.* VIII. *Sicut columnæ mortuis nobilibus superponuntur ad ostendendum eorum columen et Zenonensis Susannam appellat columen matronatus*, sermone de pudicitia. Glossæ: *columen — περιστεύλιον.* HERALD. — Vide supra ad cap. 8. ORELL.

Infausti. Id est, abominandi, deestandi tamquam monstrum aliquod et portentum. *Infaustus, infelix.* de rebus mali omnis usitatum apud Romanos. ORELL.

Athei. Ita dicebantur christiani a gentilibus, quod inveteratos deorum cultus abolerent, ipsosque adeo deos destruerent. Hinc solemnis illa exclamatio in amphitheatris, *Αἵρε τοὺς ἀθείους*, quam etiam pronuntiare jubebantur, qui Christum et pietatem christianam abnegabant. HERALD.

Magis rectius. Vide infra ad lib. VII, cap. XVIII, annotationem Heraldii. ORELL.

Quod ab eo vel missi vel lapsi. Rationales animas fuisse in cælestibus et propter quædam antiqua peccata in corpora esse delapsas ad pœnas luendas, delirarunt Pythagoras, Plato et Origenes. ELMENH. Iluc pertinet locus Virgilii, *Æn.*, VI, 724—734. ORELL.

Cæcitate hujus in corporis. Virgilius, I, 1, de animis hominum et cælo lapsis:

Igneus est illis vigor et cælestis origo
Seminiibus, quantum non noxia cori ora tardant
Terrenique hebetant artus, moribundaque membra.
Hinc metuunt cupiantque: dolent gaudentque: neque
[suarat
Dispiciunt clausæ tenebris et carcere cæco.

Ubi Heyne V. S. hæc annotat: « Corpus vinculis animi tenebrisque assimilatur, quibus ille offuscatur, et a libera rerum contemplatione retrahitur. » ORELL.

Possessionem retinere. Codex ms. *possessionem in*

re: unde Stewechius legendum censet *possessionem cum re*, putans alludi his verbis ad formulas Juris Consultorum distinguuntium *possessionem cum re et sine re*: *cum re*, cum is, qui accipit, cum effectu bona retinet, *sine re*, cum alius jure civili hæreditatem evincere potest. ORELL.

Solis igneis constituit ad rerum elementa futuros. J. Meursius, pag. 24, legendum conjicit: *Constituit rerum incrementa futuros*, a foveo. Sed nihil mutandum. *Esse ad rem*, id est, rei mederi, prodesse. Vide Gesner., in *Thes.* Sic Cato, de *Re Rust.* XII. *Est ad alvum C crudam, ad capitis dolorem*, etc. ORELL.

Solem Deum esse cum credatis. Ita ut θεός sine ulla adjectione Sol dicatur Græcis non raro: et ἀρχόμενος και δύόμενος θεός, Sol Oriens et Occidens. Theonisti Euphrades, *Orat.* XI. *Οἱ σφόδρα ἐπιθυμούντες τοῖς ἑμασιν ἀτενίσαι εἰς τὸν θεόν. πρῶτον μὲν ἐν τοῖς ὕδασι μελετῶσι και διαπειρῶνται τῶν ὀφθαλμῶν πρὸς τὸ φάσμα αὐτοῦ καρτερεῖν και ἀπειρεῖσθαι.* HERALD. — Conf. Gisb. Cuperi Harpocrat, pag. 413, ed. Ultraject., in-4. ORELL.

XXX. — *In cuja possessione versamini? cuja in re sitis. Cujus, a, uni* vocabulum antiquioris latinitatis. Terentius Andr., act. V, scen 4: *Cedo cum puerum hic apposuisti.* Virgil., *Ecolg.* III, vs. 1:

Dic mihi, Damæta, cujum pecus, an Melibœi?

Fœminino nil frequentius apud Plautum, Gellium aliosque. Vid. qui exemplorum nubem congegit Ol. Borrich., *Cogit. de Ling. lat.*, p. 78. ORELL.

Quem vituli reciprocatis a spiritu. Ita noster infra lib. II, cap. 16: *Auras accipiunt paribus et per anhelitum reciprocatas reddunt*: et lib. VII, cap. 28: *Quidquid enim spirat et reciprocus halitus auris commeabilibus ducit, id necesse est esse mortale.* Meursius legendum censet *aspiritu* una voce, id est *aspiratione*, sed præpositiones *a, in, de, ex* Arnobius περιττῶς usurpat sæpissime. ORELL.

Cujus abutimini fontibus. Abuti hoc loco in bonam partem, valde, maxime uti, ut sæpe apud optimos scriptores. Vid. Gronov. et Cort. ad *Cic.*, ad *Fam.* IX, *Epist.* VI, Henmann. in *Cic.* pro *Milone*, cap. 2. Davis., ad *Cic.*, de *Nat. Deor.* II, cap. 60; Jæger., ad *Paneg. Nazarii*, cap. 30. Bunemann., ad *Lactant. Inst.* I, cap. 6, p. 43; Rulinken., ad *Rutil. Lup.*, pag. 99. ORELL.

Rationum proprietate distinxerit. Lucretius *rationem* accipit sæpe pro modo ac natura quædam peculiarari. Sic Arnobius locis compluribus. *Mox: Æsculapius, Hercules aut Diana rationem imbrium tempestatumque*

Fatuas, civitatumque genios, qui Pausos reverentur A
atque Belonas. Nos hebetes, stolidi, fatui, obtusi
pronuntiamur et bruti : qui dedimus nos Deo, cu-
jus nutu et arbitrio omne quod est, constat, et in
sententiæ suæ perpetuitate defixum est. Hancine
sententiam promittis? hanc legem constituistis? hanc
promulgatis, ut honoribus afficiatur amplissimis
quisquis vestros adoraverit servulos? crucem me-
reatur extremam quisquis vobis ipsis dominis suppli-
carit? In civitatibus maximis, atque in potentioribus
populis sacra publice fiunt scortis meritoris quon-
dam, atque in vulgarem libidinem prostituta, nullus
tumor indignationis in Diis est. Tempa felibus, scar-
rabeis, et buculis sublimibus sunt elata fastigiis : si-
lent irrisæ numinum potestates, nec livore afficiuntur
ullo, quod sibi comparatas animantium vilium con-
spiciunt sanctitates. Nobis solis sunt inimici, nobis
asperrimi Dii hostes, qui a patrem veneramus illorum,
per quem, si sunt, esse et habere substantiam sui

numinis majestatisque cœperunt : a quo ipsam dei-
tatem, ut ita dicam, sortiti esse sentiunt^a, et in rerum
numero recognoscunt; cujus voluntate et arbitrio, et
interire, et solvi, nec solvi possunt, nec interire?
Nam si omnes concedimus unum esse principem so-
lum, quem nulla res alia vetustate temporis antecedit,
post illum necesse est cuncta et nata esse et prodita,
et in sui nominis prosiluisse naturam. Quod si fixum
et ratum est, erit vobis consequens confiteri, et Deos
esse nativos, et a principe rerum fonte ortus sui ori-
ginem ducere. Qui si sunt nativi, et geniti, et inter-
tionibus utique periculisque vicini. At enim esse cre-
duntur immortales, perpetui, et nullius umquam
participes finis. Ergo istud munus Dei patris et do-
num est, ut infinita meruerint iidem esse per sæcula,
cum sint labiles solubilesque natura.

B XXIX. Atque utinam daretur in unius speciem
concionis toto orbe contracto oratione hac uti, et
LECTIONES VARIANTES.

^a Sortitos esse se sentiunt. Fulv.

COMMENTARIUS.

MANI passim in veteribus nummis, qui γένιος τοῦ
δῆμου a Dione dicitur et Genus publicus apud Am-
mianum Marcellinum. HERALD. — Cf. C. Barth. ad
Rutil. Itinerat. 1, vs. 328, prolixè de hac re dispu-
tantem. ORELL.

Pausos. Pausum Turneb. Adversar., lib. xv, c. 21,
putat fuisse Deum, qui pausam afferret et quietem,
bellis adversarium. ELMENH.

In sententiæ suæ perpetuitate defixum est. Id est im-
motum, immutabile manet, defixum quasi ac firma-
tum in perpetua Dei sententia, h. e. in æterno
ejus decreto Similiter Cicero pro Flacco, cap. 1.
Totum petimus a vobis, ut omnia reipublicæ subsidia,
totum statum civitatis, omnem memoriam temporum
præteritorum, salutem præsentium, spem reliquorum,
in vestra potestate, in vestris sententiis, in hoc uno ju-
dicio positam esse et defixam putetis. ORELL.

Crucem mereatur extremam. Quo supplicio scil-
nullum erat tetrius, nec abjectius; nullum de e-labi-
lius. HERALD. — Quare etiam summum supplicium,
extrema poena, ἡ ἰσχάτη δίχη eius dicta veteribus. Hoc
loco tamen etiam laxè et de peste aut pernicie cupit
intelligi, ut recte observat J. Lips., de cruce, lib. II,
cap. 1, Op., tom. III, p. 1175, ed. Vesal. ORELL.

In civitatibus maximis.... sacra publice fiunt scortis
meritoris. Athenienses Læoniam meretricem famosi-
simam, Romani Accam, Laurentiam et Floram, scorta
propudiosa, post mortem sacrificis, et annuæ paren-
tationis honore mactarant. Lactant., lib. I, c. 20;
Gelhus, lib. VI, c. 7; Macrobi., sat. I, 10. Plutarchus
Quest. Rom. ELMENH.

Nullus tumor indignationis in Diis est. Hæc erat ve-
rissima lectio Codicis ms. et editionis priore, quam
in editione Gelenii operæ, opinor, unica literula mu-
tata depraverant. Minutius Felix, c. 14. Nam in-
dignationis ejus tumorem effusæ orationis impetus re-
laxaverat. Virgil., Æn. VIII, 40 :

..... Tumor omnis et iræ
Concessere Deum.

Hinc ira sufflatus dicit Zeno Veronensis, sermone VII,
de tribus pueris : Ipsum contemperunt regem, qui ira
sufflatus solito septes amplius caminum jussit incendi.
Sensus itaque est : nullas inde causas indignationis
Dii contrahunt : non idcirco tument, nec in fermento
sunt, ut loquitur ille ap. Plautum. HERALD. — Editio
Oberthurii habet timor vitiose. ORELL. — In voce

timor et tumor quam proclivis fuerit error, pluribus
exemplis docuit Bentley ad Horat. Art. poet., vs. 197.

OCHSNER.

Tempa felibus, scarabeis, et buculis sublimibus sunt
elata fastigiis. Perstringit Ægyptiorum superstitio-
nem. Quod autem de scarabeis dicit, id ex Eusebio
et aliis notum est. Cæterum quæ constituebant ani-
malibus illis templa, ea superba erant et magnifica;
quare sublimibus elata fastigiis dicit Arnobius. Quod
et Celsus Epicureus apud Origenem significat, christia-
norum fidem Ægyptiorum superstitio comparans.
Illius verba sunt apud Origenem, lib. III : Παραβάλλει
δὲ τὰ τῆς πίστεως ἡμῶν τοῖς τῶν Ἀἰγυπτίων θεῶν
πράγμασι παρ' οἷς προσιόντι μὲν ἴσσι λαμπρὰ τεμένη, καὶ
ἄλση, καὶ προπυλαίων μεγάλη τε καὶ καλλή, καὶ νεῦ
θανμάσιοι, καὶ σκηναὶ περὶ ὑπερήφανοι, καὶ θρησκείαι
μάλα θεοσιδαίμονες καὶ μυστηριώδεις ἤδη δὲ εἰσιότι καὶ
ἐνδοτεροῦ γενομένη θεωρεῖται προσκυνοῦμενος αἰλουρος,
ἢ πίθηκος. ἢ προχοδεῖλος, ἢ τράγος, ἢ κύν. HERALD. —
Bovis figura apud Ægyptios culta Isis (quæ Io ante)
et Apis, Venus etiam. Vid. Jo. Meurs. ad Lycophron.
Cassandr., vs. 1292. ORELL.

Silent irrisæ numinum potestates. Monebamur in hoc
scriptores Jambos repiriri quandoque integros. Exem-
plum his habes. HERALD.

Sortiti esse sentiunt. Non male fortasse ad id exem-
plum : Sensi medios lapsus in hostes, ap. Virgil.,
Æn. II, 577. Etsi aliud dicere videtur Arnobius. Alii
igitur : a quo ipsam deitatem (ut ita dicam) sortiti esse
se sentiunt, etc. Nolim tamen quidquam temere mu-
tare. ORELL. — Vid. J. Lips. Antiq., lect. II, c. 7. OCHSNER.

Cujus voluntate et arbitrio, et interire et solvi, nec
solvi possunt nec interire. Loquendi ratio singularis
prorsus et insolita pro cujus arbitrio et interire solvique
possunt, et ab interitu ac solutione conservari. ORELL.

Erit vobis consequens. Sic edidi ex emendatione
Meursii. Alii erit nobis consequens. ORELL.

Ortus sui originem ducere. Talia ἰσοδύναμα. princi-
pium, ortus originem, ortus origo. exordium natiuitatis,
etc., sæpissime jungi a veteribus, pluribus exemplis
demonstrat Wopknsius ad Justin. Hist. lib. II, cap. 1,
in Miscellan. Obs. crit. novis. Facie. II, pag. 19.
ORELL.

Meruerint. Vide supra ad cap. 3; idem pro idem
repositit Meursius. ORELL.

Labiles. Lubilis idem quod caducus, vocabulum fa-
miliare Arnobio. Vid. Ol. Borrich. Cogitat., p. 152.
ORELL.

humani generis audientia collocari. Ergone impia religionis sumus apud vos rei, et quod caput rerum et columen venerabilibus adimus obsequiis, ut convitio utamur vestro, infausti et athei nuncupamur? Et quis magis rectius horum feret invidiam nominum quam qui alium præ hoc Deum, aut novit, aut sciscitatur, aut credit? Nonne huic omnes debemus hoc ipsum primum quod sumus? quod esse homines dicimur? quod ab eo vel missi, vel lapsi a cæcitate hujus in corporis continemur? Non quod incedimus, quod spiramus et vivimus, ab eo ad nos venit, vique ipsa vivendi efficit nos esse, et animalis agitatione motari? Nonne ab hoc effluunt causæ, per quas nostra fulcitur salus variarum munificentia voluptatum? Mundus iste in quo degitis, cujus est? aut quis ejus vobis attribuit fructum possessionem-

A que retinere? Quis, ut subjectas res cernere, ut contrectare, ut considerare possitis, publicum illud lumen dedit? Quis, ne fixa pigritiæ stupore torpescerent elementa vitalia, solis ignes constituit ad rerum incrementa futuros? Solem deum cum esse credatis, conditorem ejus, opificemque non quaeritis? Luna cum apud vos dea sit, non similiter scire curatis genitor ejus et fabricator quis sit?

XXX. Nonne cogitatio vos subit considerare, disquirere, in cuja possessione versamini? cuja in re sitis? cujus ista sit, quam fatigatis, terra? cujus aer iste, quem vitali reciprocatis a spiritu? cujus abutamini fontibus? cujus liquore? quis ventorum disposuerit flamina? quis undosas excogitaverit nubes? quis seminum frugiferas potestates rationum B proprietate distinxit? Apollo vobis pluit? Mer-

LECTIONES VARIANTES.

* Missæ vel lapsæ. *Male. ms.*

COMMENTARIUS.

XXIX. — *Humani in generis audientia collocari.* Ita emendavit Fulv. Ursinus et Gelenius. Vulgo collocare, quod defendere conatur Heraldus, in *Curis* II. Sed vellem locutionis collocare orationem in audientia exempla nobis dedissent. Contra recte dicuntur homines collocari in audientia, hoc est in consensu audientium, auditorio. ut bene explicat C. Barthius *Adversar.*, lib. XIII, cap. 3, pag. 4121, seq. *Conf. Meurs.*, *Crit. Arnob.* lib. 1, cap. 10, pag. 21. Ita incertus auctor vitæ Lucani præmissæ editioni Grotii: *Declamavit et græcæ et latine cum magna admiratione audientia.* ORELL.

Caput rerum et columen. Sic scripturnam apud Arnobium aliquoties: pro quo nonnulli *culmen* rescribere voluerunt, sane inutiliter. Nam *columen* hoc sensu notum etiam antiquis scriptoribus. Servius, ad *Alin.* VIII. Sicut *columnæ mortuus nobilibus superponuntur ad ostendendum eorum columen* et *Zeno Veronensis Susanna* appellat *columen matronatus*, sermone de pudicitia. Glossæ: *columen* — *περιστόλιον.* HERALD. — Vide supra ad cap. 8. ORELL.

Infausti. Id est, abominandi, deestaudi tamquam monstrum aliquod et portentum. *Infaustus, infelix.* de rebus mali ominis usitatum apud Romanos. ORELL.

Athei. Ita dicebantur christiani a gentilibus, quod inveteratos deorum cultus abolerent, ipsosque adeo deos destruerent. Hinc solemnitas illa exclamatio in amphitheatris, *Αἰρε τοὺς ἀθέους*, quam etiam pronuntiare jubebantur, qui Christum et pietatem christianam abnegabant. HERALD.

Magis rectius. Vide infra ad lib. VII, cap. XVIII, annotationem Heraldii. ORELL.

Quod ab eo vel missi vel lapsi. Rationales animas fuisse in cælestibus et propter quædam antiqua peccata in corpora esse delapsas ad pœnas luendas, deliravit Pythagoras. Plato et Origenes. ELEMEN. Huc pertinet locus Virgilii, *Æn.*, VI, 724—734. ORELL.

Cæcitate hujus in corporis. Virgilius, l. 1, de animis hominum e caelo lapsis:

Igneus est illis vigor et cælestis origo
Seminibus, quantum non noxia coram tardant
Terrenique hebetant artus, moribundaque membra.
Hinc metuunt cupiuntque: dolent gaudentque: neque

Discipiunt clausæ tenebris et carcere cæco.

Ubi Heyne V. S. hæc annotat: « Corpus vinculis animi tenebrisque assimilatur, quibus ille offuscatur, et a libera rerum contemplatione retrahitur. » ORELL.

Possessionem retinere. Codex ms. *possessionem in*

re: unde Stewechius legendum censet *possessionem cum re*, putans alludi his verbis ad formulas Juris Consultorum distinguendum *possessionem cum re et sine re: cum re*, cum is, qui accipit, cum effectu bona retinet, *sine re*, cum alius jure civili hæreditatem evincere potest. ORELL.

Solis igneis constituit ad rerum elementa futuros. J. Meursius, pag. 21, legendum conjicit: *Constituit rerum incrementa futuros.* a foveo. Sed nihil mutandum. *Esse ad rem.* id est, rei mederi, prodesse. Vide Gesner., in *Thes. Sic Cato, de Re Rust.* XII. *Est ad avum crudam, ad capitis dolorem,* etc. ORELL.

Solem Deum esse cum credatis. Ita ut θεός sine ulla adiectione Sol dicitur Græcis non raro: et ἀρχόμενος και δυνάμενος θεός, Sol Oriens et Occidens. Theonistius Euphrades, *Orat.* XI. Οἱ σφόδρα ἐπιθυμοῦντες τοῖς ἑμασιν ἀνεῖσαι εἰς τὸν θεόν. πρῶτον μὲν ἐν τοῖς ὕδασι μελετῶσι και διαπαιρῶνται τῶν θηλαμῶν πρὸς τὸ φάσμα αὐτοῦ καρτερεῖν και ἀπειρεῖσθαι. HERALD. — *Conf. Gisb. Cuperi Harpocrat.*, pag. 113, ed. Ultraject., in-4.

XXX. — *In cuja possessione versamini? cuja in re sitis. Cujus, a, um* vocabulum antiquioris latinitatis. Terentius *Andr.*, act. V, scen 4: *Cedo cujum puerum hic apposuisti.* Virgil., *Ecol.* III, vs. 4:

Dic mihi, Damæta, cujum pecus, an Melibœi?

Fœminino nil frequentius apud Plautum, Gellium aliosque. Vid. qui exemplorum nubem congressit Ol. Borrich., *Cogit. de Ling. lat.*, p. 78. ORELL.

Quem vituli reciprocatis a spiritu. Ita noster infra lib. II, cap. 16: *Auras accipiunt paribus et per anhelitum reciprocatas reddunt:* et lib. VII, cap. 28: *Quidquid enim spirat et reciprocus halitus auris commeabilibus ducit, id necesse est esse mortale.* Meursius legendum censet *aspiritu* una voce, id est *aspiratione*, sed præpositiones *a, in, de, ex* Arnobius περιττῶς usurpat sæpissime. ORELL.

Cujus abutimini fontibus. Abuti hoc loco in bonam partem, valde, maxime uti, ut sæpe apud optimos scriptores. Vid. Gronov. et Cort. ad *Cic.*, ad *Fam.* IX, *Epist.* VI, Heumann. in *Cic.* pro *Milone*, cap. 2. Davis., ad *Cic.*, de *Nat. Deor.* II, cap. 60; Jæger., ad *Paucg. Nazarii*, cap. 30. Buemann., ad *Lactant. Inst.* I, cap. 6, p. 43; Rulinken., ad *Rutil. Lup.*, pag. 99. ORELL.

Rationum proprietate distinxit. Lucretius *rationem* accipit sæpe pro modo ac natura quædam peculiari. Sic Arnobius locis compluribus. Mox: *Æsculapius, Hercules aut Diana rationem imbrium tempestatumque*

curius vobis pluit? Æsculapius, Hercules, aut Diana rationem imbrum, tempestatumque finxerunt? Et hoc fieri qui potest, cum in mundo profiteamini eos natos certoque tempore sensum arripuisse vitalem? Si enim temporis antiquitate mundus eos antevenit, et priusquam nati sunt, jam noverat pluvias tempestatesque natura: nullum serius nati pluendi jus habent, neque eis inserere rationibus^a se possunt, quas invenerunt hic agi, et majore ab auctore tractari.

XXXI. O maxime, o summe rerum invisibilium procreator! O ipse invisus, et nullis umquam comprehense naturis! dignus es vere, si modo te dignum mortali diceudum est ore, cui spirans omnis intelligensque natura, et habere et agere nunquam desinat gratias: cui tota conveniat vita genu nixo procumbere, et continuatis precibus supplicare. Prima enim tu causa es, locus rerum, ac spatium, fundamentorum cunctorum quæcumque sunt infinitus, ingenitus, immortalis, perpetuus, solus, quem nulla deliniat forma corporalis^b, nulla deter-

minat circumscriptio, qualitatis expertus, quantitatis, sine situ, motu, et habitu, de quo nihil dici et exprimi mortalium potis est significatione verborum: qui ut intelligaris, tacendum est, atque, ut per umbram te possit errans investigare suspicio, nihil est omnino mutendum. Da veniam, rex summe, tuos persequentibus famulos: et quod tuæ benignitatis est proprium, fugientibus ignosce tui nominis et religionis cultum. Non est mirum si ignoraris: majoris est admirationis, si sciaris. Nisi forte audet quisquam, hoc enim furiosæ restat insanix, ambigere, dubitare an sit iste Deus, annon sit: explorata fidei veritate, an rumoris cassi opinione sit creditus. Audimus enim quosdam philosophandi studio deditos, partim ullam negare vim esse divinam, partim an sit, quotidie quærere: alios casibus fortuitis, et concursionibus temerariis summam rerum construere, atque diversitatis impetu fabricari: cum quibus hoc tempore^c nullum nobis omnino super tali erit obstinatione certamen. Aiunt enim sana sentientes, contradicere rebus stultis, stultitiæ esse majoris.

LECTIONES VARIANTES.

^a Nationibus. *Male. ms.*

^b Corporis. *Fulv.*

^c Hoc temporis. *Bene. Græca phrasis. ms. Meurs.*

COMMENTARIUS.

finxerunt. HERALD. — Annon legendum finxerunt? ORELL.

Rationem imbrum tempestatumque finxerunt. Scribendum finxerunt. ORELL.

XXXI. — O ipse invisus et nullis umquam comprehense naturis. Ita Cod. ms. et ed. Sabrei. Cæteri invisæ: sed sunt hujus generis ἐκκαλεῖται apud hos scriptores plurimæ, nullis comprehense naturis, id est incomprehensibilis, quam vocem significare malint, quam pronuntiare. Tertullianus: *Invisibilis est, et si videntur; incomprehensibilis, etsi per gratiam representetur.* Cum hac precatone conferenda illa S. Augustini Confess., lib. 1, c. 3 et 4. *Invisus* pro non visus, ut sæpe. Vide Bunemann., ad Lactant., Inst. vii, cap. 16, pag. 947 sq. *Natura autem* hoc loco pro creatura, ut ap. Prudentium *περὶ στεφάνων*, hymno x:

Fluctus liquentis æquoris pressit pede,
Natura fluxa et tenuis in solidum coit.

quem locum citavit Meursius. ORELL.

Genu nixo procumbere. Vulgatus mos veterum christianorum, in orationibus in terram poplite nixo procumbere. Origenes in Numeri, cap. 4, Homil. 5, fol. 190: *Genua flectimus orantes.* ΕΛΜΕΝΗ.

Locus rerum ac spatium. Ita nominantur Deum veteres Peripatetici, τόπον πάντων, quos refellit Sext. Empiricus adversus Mathem., lib. x, ubi Fabricius, pag. 639, hæc annotat: « Deum Hebræi non dubitant, quia a nullo continetur, ipse vero immensa virtute sua continet omnia, appellare ΩΡΩ, sive locum, ut sæpe fit in libro rituum Paschali, quem edidit Ritangelius. Philo Judæus, libro de Profugis, p. 360 explicans locum Exod. xxi, 13. Τόπον καλεῖ νῦν οὐ χώραν ἐκπεπληρωμένην ὑπὸ σώματος, ἀλλὰ δι' ὑπονοητῶν αὐτὸν τὸν θεόν, ἐπειδὴ περιέχων οὐ περιέχεται, καὶ ὅτι καταφυγὴ τῶν ὄλων ἐστίν. Sic et christiani scriptores. Theophilus II ad Autolye., p. 81. Θεὸς γὰρ οὐ χωρεῖται, ἀλλὰ αὐτὸς ἐστὶ τόπος τῶν ὄλων. In Confessione Græcorum, quam edidit Normannus, p. 36. Deus dicitur τόπος αὐτὸς ἑαυτοῦ. Proprie tamen locum dici posse Deum, recte negat B. Augustinus, libro de diversis Quæstionibus LXXXIII, questione 20: *In Deo sunt potius omnia, quam ipse alicubi; nec tamen ita in*

illo, ut ipse sit locus. Locus enim in spatio est, quod longitudine, et latitudine, et altitudine corporis occupatur: nec Deus tale aliquid est. Fit omnia igitur in C ipso sunt, et locus non est. Hæc Fabric., quibus adde Augustin., Confess. 1, c. 3. ORELL.

Nulla determinat circumscriptio, qualitatis expertus, quantitatis. Th. Canterus verb. *qualitatis* conjungens cum *circumscriptio* legendum conjicit: *Nulla determinat circumscriptio quantitatis, expertus qualitatis.* Male. *Expertem qualitatis, quantitatis* Deum vocat Arnobius, cujus neque qualitatem, hoc est virtutes, neque quantitatem, id est summam potentiam et omnipresenciam, homines queunt vel ingenio capere vel verbis exprimere. ORELL.

Potis est. Legebatur potest. At in ms. reg. scriptum *potis est*, quam lectionem expressimus. Sic alibi sepe potis est reposuimus *potis est* ex eodem ms. Ita loquebantur veteres, apud quos *potissimum* pro possum. Lucretius:

Nec potis est cerni, quia cassum lumine fertur.

HERALD.

D Conf. Lips., Var. Lect., lib. 1, cap. 14. OCHSN. Partim ullam negare vim esse divinam. Diagoras scilicet et Theodoros Cyrenaicus, qui ideo πρὸς ἄθεον athei dicebantur. Vid. Cic., de Nat. Deor., l. 1, et 25, et Lactant., 1, c. 2. ORELL. Partim an sit... quærere. Protagoras Abderites. Vid. Cic. l. 1. ORELL.

Casibus fortuitis et concursionibus temerariis. Cujus sententiæ auctor erat Democritus, confirmator Epicurus. Lactantius, lib. 1, c. 2. Cf. Juvenal., sat. xiii, 85. Plin., Hist. Nat., II, 7. ORELL.

Diversitatis impetu fabricari. Hoc est, impetuoso atomorum concursu, quas diversissimas esse statuerunt Epicurei, alias læves, alias asperas, rotundas alias, partim autem angulatas, curvatas quasdam et quasi aduncas. Vid. Cic., de Nat. Deor., l. 1, 24. *Diversitatis* est itaque idem quod *diversarum atomorum*, neque opus habemus correctione J. Walkeri ad Cic., de Nat. Deor., 1, 58, pag. 349, ed. Davii legitis *universitatis impetu vel ambitu.* Contra in sequentibus

XXXII. Sermo cum his nobis est, qui divinum esse consentientes genus, de majoribus dubitant, cum iidem esse plebeia atque humiliora fateantur. Quid ergo, res tantas argumentis nitemur atque elaboramus obtinere? Discedat hæc longe, atque a nobis procul, inquam, ut dicitur, averruncetur amentia. Ita est enim periculosum argumentis aggredi, Deum principem comprobare, quam ratione huiusmodi esse illum, velle cognoscere. Nec quicquam refert, aut discrepat, utrumne neges illum, an asseras, atque existere fatearis: cum in eadem culpa sit, et assertio talis rei, et abnegatio refutatoris increduli.

XXXIII. Quisquamne est hominum, qui non cum istius principis notione diem primæ nativitatæ intraverit? cui non sit ingentium, non affixum, immo ipsi pene in genitalibus matris non impressum, non insitum esse regem ac dominum, cunctorum quæcumque sunt moderatorem? Ipsa denique hiscere si animantia muta potis essent: si in linguarum nostrarum facilitatem solvi: immo si arbores, glebæ, saxa, sensu animata vitali vocis sonitum quirent et verborum articulos integrare, ista non duce natura, et magistra, non incorruptæ simplicitatis fide, et intelligerent esse Deum, et cunctorum dominum solum esse clamarent?

XXXIV. Sed frustra, inquit, nos falso, et calumnioso incessitis et appetitis crimine: tamquam eamus inficias esse Deum majorem: cum a nobis et Jupiter nominetur, et optimus habeatur et maximus; cumque illi augustissimas sedes, et Capitolia

A constituerimus immania. Dissimilia copulare, atque in unam speciem cogere inducta confusione conamini. Nam Deus omnipotens mente una omnium, et omni mortalitatis assensu, neque genitus scitur, neque novam in lucem aliquando esse prolatus, nec ex aliquo tempore cœpisse esse, vel sæculo. Ipse est enim fons rerum, sator sæculorum ac temporum. Non enim ipsa per se sunt, sed ex ejus perpetuitate perpetua et infinita semper continuatione procedunt. At vero Jupiter, ut vos fertis, et patrem habet et matrem, avos, avias, fratres: nunc nuper in utero matris suæ formatus, absolutus mensibus et consummatus decem, ignotam sibi in lucem sensu irrui se vitali. Ergo, si hæc ita sunt, Jupiter esse deus qui potest! cum illum esse perpetuum constet, et perhibeatur alter a vobis, et dies habuisse natales, et pavefactus re nova lamentabilem extulisse vagitum?

XXXV. Sed sint, ut vultis, unum, nec in aliqua vi numinis, et majestate distantes: ecquid ergo injustis persequimini nos odiis? Quid, ut ominis pessimi, nostri nominis inhorrescitis mentione? si, quem Deum colitis, eum et nos? aut quid in eadem causa vobis esse contentitis familiares Deos inimicos atque infestissimos nobis? Etenim, si una religio est nobis vobisque communis, cessat ira cœlestium: sin nobis infesti sunt solis, manifestum est nescire, et vos, et illos Deum: quem Jovem non esse ipsis clarum est indignationibus numinum.

XXXVI. Sed non, inquit, idcirco dii vobis infesti sunt, quod omnipotentem colatis Deum: sed quod

COMMENTARIUS.

probo ejusdem Walkeri conjecturam opinionatione pro obstinatione. ORELL.

XXXII. — *Averruncetur amentia.* Ita Lucilius ap. Non. *averruncare*: *Dii nonuerint meliora atque amentiam averruncassint tuam.* ELMENH.—*Quem locum fortassis ante oculos habuit noster.* ORELL.

Ita est enim periculosum, etc. Sic editio rom. cod. *reg. Tam est enim.* Copulat quandoque has particulas Lucretius *ita quam pro tam quam.* HERALD.

XXXIII. — *Diem nativitatæ intraverit.* De loquendi formulis *intrare, transcendere, supergredi annum, diem,* etc. Vid. Oudend. ad Apulei. Met., lib. x, pag. 679. ORELL.

Ipsi. Cod. ms. *ipsis,* quod præfero. ORELL. *Potis essent.* Editio prima *potuissent,* quod defendit Herald. et Salmasius ad Tertullianum de Pallio, pag. 67, enallage apud scriptores ecclesiasticos, imprimis Tertullianum et Cyprianum, frequentissima. Sed *potis essent* e cod. ms. fluxit. Meursius, p. 22, conj. *potuissent a potissimum,* verbo antiquo et lucretiano. ORELL.

Si in linguarum nostrarum facultatem solvi: immo si arbores, glebæ, saxa, sensu animata vitali vocis sonitum quirent et verborum articulos integrare, ista non duce natura, etc. Wakefield., in *Silv. Crit.*, tom. iv, pag. 244, locum sic refluixit: *Si in linguarum nostrarum facultatem—immo si arbores, glebæ, saxa, sensu animata vitali, vocis sonum quirent et verborum articulos integrare, ista non duce natura,* etc. At nolim quidquam mutare *facilitatem* multo aptius est verbo *solvi,* solvuntur enim difficulta in facilitatem, in facultatem non item. Nec etiam *ita* mutandum in *ista.* Sed *ita* est οὕτως sō, ea conditione scil. *hiscere si potis essent,* etc. ORELL.

XXXIV. — *Inquit. Al. inquitis male.* Vid. supra ad c. III. ORELL.

Et capitolia constituerimus immania. Tertullian., *Apologet.*, c. 25. *Nondum tamen temptis aut simulacris res divina apud Romanos constabat: frugi religio et pauperes ritus, et nulla capitolia certantia cœlo.* Dicit autem *immania* exemplo Virgil., *Æneid.*, vi, 49.

..... Posuitque immania templa. HERALD.

Inducta confusione. Fulv. Ursin. *indocta,* non male. ORELL.

Nunc nuper in utero matris suæ formatus. Nunc nuper χθες καὶ πρόν, quæ Græcis est proverbialis formula de re haud ita pridem gesta, ut *heri et nudius tertius*, ap. Latinos. Vid. Erasm., *Proverb.* Gataker, ad M. Antonin., lib. x, § 7; J. Ch. Wolf., in Libanii *Epist.* 270; Juret. ad *Symmach.*, lib. i, *Epist.* 5, pag. 6. ed. Lectii. *Nuper formatum recentem Jovem* dicit Arnobius respectu Dei veri, summi, æterni et nunquam geniti. HERALD. et ORELL.

Irruit se. Ita legendum ex emendatione Fulv. Ursini. Phrasis optimis scriptoribus usitata. Terent. *Adolph.*, act. iv scen. 2, vs. 11: *Vide ne ille huc prorsus irruiat se.* Ita *erumpere se ad bellum.* Ap. Cic., *Epist.* viii, 44. Alii *irruisse* turpi solæcismo. STEWECHE. Cf. *Corte ad Cic.* l. 1.

XXXV. — *Si una religio est nobis vobisque communis, cessat ira cœlestium.* Meursius, pag. 23, legendum censet: *si una religio est nobis vobisque, communis esset ira cœlestium.* ORELL.

XXXVI. — *Sed quod hominem natum, et, quod personis infame est vitibus, crucis supplicio interemptum.* Lactant., lib. v, 16. *Dicat enim fortasse aliquis: Cur si Deus fuit, et mori voluit, non saltem*

hominem natum , et , quod personis infame est vilibus , crucis supplicio interemptum , et Deum fuisse contenditis , et superesse adhuc creditis , et quotidianis supplicationibus adoratis . Si vobis jucundum est , amici , edisertate quinam sint hi dii , qui a nobis Christum coli , suam credant ad injuriam pertinere ? Janus Janiculi conditor , et civitatis Saturniæ Saturnus auctor ? Fauna ^a Fauna , Fauni uxor , Bona Dea quæ dicitur , sed in vini melior , et laudabilior potu ? Indigetes illi , qui flumen repunt , et in alveis

A Numici cum ranis et pisciculis degunt ? Æsculapius , et Liber pater Coronide ille natus , et ex genitalibus matris alter fulmine præcipitatus ? Mercurius utero fusus Maiæ , et , quod est divinius , candidæ . Arcitenentes Diana et Apollo , circumlati per fugas matris , atque in insulis errantibus vix tuti ? Dioneia Venus proles viri mater familias Troici , atque intestini decoris publicatrix ; in Trinacriæ sinibus Ceres nata , atque in floribus legendis occupata Proserpina ? Thebanus , aut Tyrius Hercules , hic in finibus se-

LECTIONES VARIANTES.

^a Fenta. Inepte. ms.

COMMENTARIUS.

honesto aliquo mortis genere affectus est? Cur potissimum cruce? Cur infami genere supplicii? Quod etiam homine libero, quamvis nocente, videatur indignum.

HERALD.

Et quotidianis supplicationibus adoratis. Id est oratis et invocatis, venerabilibus obsequiis aditis. Est enim adorare orare ad, precari ad quemadmodum adire ad deos dictum. Tertullian., de Oratione: Docuerat et Joannes discipulos suos adorare. Et passim apud istum scriptorem. Ita precari ad. Livius, libro xxxviii: Deos demum ipsos convulsos ex sedibus suis ablatos esse. Quos adorent, ad quos precentur et supplicent, Ambraciensibus non suppressisse. Verba ista ablatos esse sapiunt glossema: quo vitii genere contaminata locis prope innumeris Livii exemplaria observavimus. HERALD. — Adorare Prius explicat suam manum osculari. Male: nam tunc hæc adoratio gentiliū, non christianorum. Vid. Salmas., ad Script. Hist. Aug., vol. II, pag. 685 sq. ORELL.

Sed in vini melior et laudabilior potu. Hæc lectio est e ms. codice. Edit. rom. habebat sed vino meliori et laudabili potu, vitiosissime. HERALD. — Stewech. leg. censet: vino meliori et laudabili potu, id est ebria. Sed si ita legamus, omnis vis ironiæ perit. Irridet scil. Arnobius bonam deam, quam dicit meliorem multo et omnium optimam in vino bibendo. Itaque non deserenda codicis lectio. ORELL.

Indigetes. Indigetes, ait Servius a Virgil., Georg., I, vs. 498, sunt dii ex hominibus facti, quasi in diis agentes, quam explanationem Macrobius (in Somn. Scip., lib. I, cap. 9), Hesiodi auctoritate confirmat: Hesiodus divinæ, inquit, sobolis assertor, priscos reges cum diis annumerat; hinc exempto veteris potestatis etiam in cælo regendi res humanas assignat officium. Et ne cui fastidiosum sit, versus ipsos, ut poeta Græcus protulit, inseramus; referemus eos, ut ex ejus verbis si in latinu verba conversa sunt:

Indigetes divi fato summi Jovis hi sunt
Quondam homines. modo cum superis humana tuentes,
Largi ac munifici jus regum nunc quoque nacti.

NOURR., p. 455.

Indigetes illi, qui flumen repunt, etc. Inscriptum heroo: ΠΑΤΡΟΣ ΘΕΟΥ ΧΘΟΝΙΟΥ ΟΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΡΕΥΜΑ ΔΙΕΠΕΙ. HERALD. — Alludit Arnobius ad fabulam de Æneæ optime expositam a Servio ad Virgil. Æn., XII, vs. 791: De Æneæ fabula talis est: Cum Turno occiso et accepta Lavinia, condita civitate, in Numicum fluvium, ut alii volunt, sacrificans, ut alii, Mezentium, ut alii, Messapum fugiens, cecidisset, nec ejus esset cadaver inventum, Ascanius, filius ejus, cum cæteris Trojanis credens et jactitans inter numina receptum, sive patrem volens consecrare, templum constituit, quod dei Indigetis appellari jussit. Jovem Indigetem vocatum Livius narrat Hist., I, 2. Conf. Ovid. Met., XIV, 581 seqq. Tibull., Eleg. II, 5, 45, et Heyn., V. S. Excurs. III, ad Æneid., XII. Cæterum repens significans dictum propter alveum Numici ulvotum et limosum,